ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

№ 1-115/2019 г.

29 августа 2019 года г. Славянск-на-Кубани 

Славянский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Ярового А.В., 

при секретаре судебного заседания Борзиловой Е.А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника Славянского межрайонного прокурора Краснодарского края Марковской Г.Н., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Черномырдиной О.В., представившей удостоверение № 6476 от 28.11.2017 года и ордер № 161665 от 29.08.2019 года, имеющей регистрационный номер 23/5732 в реестре адвокатов Краснодарского края, 

представителя несовершеннолетних потерпевших С.К.П., С.И.П., С.Е.П. – С.Ф.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО1, 

родившегося 

<

...> в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил неоднократно неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа № 2-1450/2018 от 15.08.2018 г., выданного мировым судьей судебного участка № 199 Славянского района Краснодарского края, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу С.Ф.А. на содержание детей: С.И.П., 

<

...> года рождения, С.К.П., 

<

...> года рождения, и С.Е.П., 

<

...> года рождения, в размере 1/2 части со всех видов заработка. Взыскания производить ежемесячно, начиная с 15.08.2018 г. по 14.06.2029 г. (день совершеннолетия С.К.П.), после чего взыскания производить в размере 1/3 части по 03.07.2032 г. (день совершеннолетия С.И.П.), после чего взыскания производить в размере 1/4 части заработной платы по 16.12.2033 г. (день совершеннолетия С.Е.П.). Между тем, за период времени с 25.03.2019 года по 17.06.2019 года, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности платить алименты, а также о возбуждении 04.12.2018 г. судебным приставом-исполнителем Славянского городского отдела УФССП по Краснодарскому краю в отношении него исполнительного производства № 68461/18/2360-ИП, ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 201 Славянского района Краснодарского края от 13.03.2019 г. привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов, в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу 25.03.2019 г. постановления о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении, без уважительных причин, в нарушение решения суда, выплаты в счет алиментов не производил. Таким образом, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть совершил неоднократно. При отсутствии постоянного источника дохода, мер к официальному трудоустройству не принимал, самостоятельно денежные средства в счет алиментов не перечислял, в результате мер принудительного исполнения, а именно ареста имущества, принадлежащего должнику взыскателю в июне 2019 г. перечислены в счет алиментов денежные средства в размере в размере 2000 рублей, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, в результате чего за период с 25.03.2019 г. по 17.06.2019 г. неуплата алиментов составила 2 месяца 14 дней, что в денежном выражении 55 730, 66 рублей.

Подсудимый ФИО1, как в стадии дознания, так и в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему органом дознания обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном и суду показал, что с 09.06.2019 г. по 19.06.2019 г. он был задержан за административное правонарушение. В период неуплаты алиментов в лечебном учреждении на стационарном или амбулаторном лечении он не находился, считает себя трудоспособным. С 2009 года он состоял в гражданском браке с К.А.В., 

<

...>. От совместного проживания у них родилась дочь С.К.П., 

<

...>, в 2012 г. он заключил брак официально и от совместного брака у них родились дети: И., 

<

...> и Е., 

<

...>. Он является биологическим отцом детей. В связи с тем, что семейная жизнь не сложилась, брак между ними расторгнут в 2018 году. Дети остались проживать с бывшей супругой. Ему известно, что решением мирового суда судебного участка № 199 Славянского района Краснодарского края его обязали выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно. Судебное решение вступило в законную силу и не обжаловалось. С момента вынесения судебного решения о взыскании с него алиментов, денежные средства он выплачивал самостоятельно, но подтверждающих документов у него нет. На сегодняшний день он официально не трудоустроен, доход составляет около 20 000 рублей, из заработанных денежных средств алименты он выплачивает по возможности, но не официально. В центр занятости населения по вопросу своего трудоустройства он не обращался, на учет он поставлен не был, пособие по безработице не получает. С бывшей супругой и детьми отношения он поддерживает, по возможности дарит им подарки. Договоренности с бывшей супругой о том, что он будет оказывать помощь в виде продуктов питания, вещей, подарков, поездок на отдых и т.д., взамен уплаты алиментов, между ними не было. В марте 2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ. Административное наказание, назначенное ему судом, он начал отбывать с 09.06.2019 г. С момента привлечения его к административной ответственности он денежные средства на содержание своих детей не выплачивал. В мае 2019 года судебным приставом исполнителем (СПИ) Д.Ю.В. составлен акт ареста имущества, принадлежащего ему, а именно на телевизор, на сумму 2000 рублей, которые были перечислены его бывшей супруге в счет алиментов. Об уголовной ответственности он судебным приставом предупреждался, о своей задолженности по алиментам он знает. Он чистосердечно раскаивается в совершенном преступлении и просит суд не лишать его свободы за совершенное им преступление. Показания, которые он дал во время дознания (л.д. 24-26), он полностью подтверждает в судебном заседании.

Суд, допросив подсудимого ФИО1, представителя несовершеннолетних потерпевших С.Ф.А., исследовав показания свидетелей, материалы уголовного дела, считает, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему органом дознания обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель несовершеннолетних потерпевших С.Ф.А. показала суду в судебном заседании, что с 2009 г. она проживала в гражданском браке с ФИО1, 

<

...> года рождения. От совместного проживания у них родилась дочь С.К.П., 

<

...> года рождения. В 2012 г. брак между ней и ФИО1 зарегистрирован официально, от совместного брака у них родились дети: С.И.П., 

<

...> и С.Е.П., 

<

...>. Семейная жизнь у них не сложилась и в октябре 2018 г. брак между ними был расторгнут. В связи с тем, что её бывший супруг не принимал участия в ведении хозяйства и в содержании детей, в августе 2018 г. брак между ними расторгнут, и она обратилась в суд с иском о взыскании с бывшего супруга алиментов на содержание детей. После расторжения брака с ФИО1, дети проживают с ней. 15.08.2018 года мировым судьей судебного участка № 199 Славянского района Краснодарского края вынесен судебный приказ о взыскании алиментов с её бывшего супруга в ее пользу в размере 1/2 части со всех видов его заработка, начиная с 15.08.2018г. С момента вынесения решения суда и с момента предъявления исполнительного документа в службу судебных приставов алименты ФИО1 выплачивал самостоятельно, а именно в сентябре 2018 г. он выплатил алименты в размере 7000 рублей и в ноябре 2018 года в размере 5000 рублей. Иной помощи в виде продуктов питания ФИО1 не оказывает, вещи детям не покупает, никакой материальной помощи не оказывает, отношения с детьми не поддерживает. За счет каких денежных средств существует её бывший супруг и по какой причине не желает выплачивать алименты в полном объеме - ей не известно. Договоренности между ней и бывшим супругом о том, что он будет одевать детей, возить на отдых, оплачивать их нужды, вместо алиментных платежей, не было. Отношения с ФИО1 она не поддерживает, со своими детьми он не видится, в их жизни участия не принимает, с днем рождения детей не поздравляет. 13.03.2019 года её бывший супруг привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ. С момента совершения административного правонарушения её бывший супруг выплат в счет алиментов не производил, мер к своему трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не принимает. В июне 2019 г. ей были переведены денежные средства в счет алиментов в размере 2000 рублей от реализации арестованного имущества, принадлежащего её бывшему супругу. Она считает, что ФИО1 намерено уклоняется от уплаты алиментов на содержание детей, не имея никаких противопоказаний. На сегодняшний день о трудоустройстве бывшего супруга ей ничего не известно. Показания, которые она дала во время дознания, (л.д. 68-69) она полностью подтверждает в судебном заседании и просит суд строго не наказывать ФИО1.

Свидетель Д.Ю.В., показания которой в связи с неявкой в суд, исследовались судом с согласия сторон в судебном заседании, во время дознания показала, что она работает в Славянском ГО УФССП по Краснодарскому краю, судебным приставом-исполнителем, у нее на исполнении находится исполнительное производство № 68461/18/23060-ИП, возбужденное 04.12.2018 года на основании судебного приказа № 2-1450/2018 от 15.08.2018 года, выданного мировым судьёй судебного участка № 199 Славянского района Краснодарского края о взыскании с ФИО1 в пользу С.Ф.А. алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери С.К.П., 

<

...> года рождения, сына И., 

<

...> года рождения и дочери Е., 

<

...> года рождения в размере 1/2 части от всех видов заработка ежемесячно, начиная с 15.08.2018 года и по 14.06.2029 года (день совершеннолетия ФИО3) включительно, после чего взыскания производить в размере 1/3 части заработной платы и иного дохода по 03.07.2032 года (день совершеннолетия 

<

данные изъяты> после чего взыскания производить в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода по 16.12.2033 года (день совершеннолетия С.Е.П.). Проводилась проверка имущественного положения должника по адресу его проживания в Славянском районе, х. Прикубанский, ул. Молодежная, д.№2. В ходе проверки составлен акт о наложении ареста (описи имущества) -бытовой техники на сумму 2000 рублей. 24.05.2019 года вынесено постановление об оценке имущества должника судебным приставом- исполнителем. Руководствуясь статьями 14, 38, 87.1 Федерального закона 

Свидетель – специалист С.И.А., показания которой в связи с неявкой в суд, исследовались судом с согласия сторон в судебном заседании, во время дознания показала, что она занимает должность заведующей ГБУЗ Славянская ЦРБ М3 Краснодарского края, диспансерного психоневрологического (психиатрического) отделения с 2012 г. ФИО1, 

<

...>, на «Д»-наблюдении у врача-психиатра не состоит. За медицинской помощью он не обращался, был обследован по линии РВК 12.05.2006 г. для определения пригодности к несению военной службы. ФИО1 был признан «В» - ограничено годным по ст. 20 б. Диагноз: «Умственная отсталость в легкой степени». Данное заболевание характеризуется: низким уровнем школьных навыков, неустойчивым вниманием, примитивностью суждений, снижением памяти и интеллекта, конкретностью мышления, без нарушений в поведении. (л.д. 85-88).

Кроме показаний подсудимого ФИО1, которые он дал во время дознания, показаний представителя несовершеннолетних потерпевших - С.Ф.А., свидетелей обвинения, доказательствами, подтверждающими предъявленное ФИО1 органом дознания по ч. 1 ст. 157 УК РФ обвинение, по мнению суда, являются:

- рапорт судебного пристава-исполнителя Славянского ГО УФССП России по Краснодарскому краю Д.Ю.В. об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д. 5);

- признанный в качестве доказательства по делу судебный приказ № 2-1450/2018 от 15.08.2018 года, выданный МССУ № 199 Славянского района Краснодарского края, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу С.Ф.А. на содержание детей: С.И.П., 

<

...> года рождения, С.К.П., 

<

...> года рождения и С.Е.П., 

<

...> года рождения в размере 1/2 части со всех видов заработка. (л.д. 45-46);

- признанное в качестве доказательства по делу постановление о возбуждении исполнительного производства № 68461/18/23060-ИП от 04.12.2018 г. (л.д. 47-49);

- признанный в качестве доказательства по делу протокол об административном правонарушении № 964/19/23060-АП от 13.03.2019 г. в отношении ФИО1, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. (л.д. 50-51);

- признанное в качестве доказательства по делу постановление МССУ № 201 Славянского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 13.03.2019 года в отношении ФИО1, вступившее в законную силу 25.03.2019 г. (л.д. 52-53);

- признанные в качестве доказательства по делу квитанции о денежных переводах в счет алиментов в пользу ФИО2 (л.д. 54);

- признанный в качестве доказательства по делу акт совершения исполнительских действий по исполнительному производству № 68461/18/23060-ИП. (л.д. 55);

Признанный в качестве доказательства по делу акт о наложении ареста (описи имущества) по исполнительному производству № 68461/18/23060-ИП

(л.д. 56-58);

- признанная в качестве доказательства по делу справка о задолженности по алиментам, в которой указано, что ФИО1 в период с 25.03.2019 года по 17.06.2019 года создал задолженность по алиментам в размере 55 730,66 рублей. (л.д. 59).

Исследовав доказательства вины подсудимого ФИО1, суд считает, что его действия правильно квалифицированы органом дознания по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

По характеру совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты> (л.д. 99, 101, 107-108).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый ФИО1 наказанию, суд оценивает его вменяемость и приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке, активно защищается. С учетом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый ФИО1 подлежит наказанию.

Исходя из общей оценки общественной опасности данного вида преступлений, давая оценку конкретным деяниям, совершённым подсудимым ФИО1, учитывая наступившие последствия преступления, все обстоятельства дела, применяя принцип справедливости и индивидуальности наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со статьей 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления категории небольшой тяжести в отношении потерпевших, личность подсудимого, 

<

данные изъяты> обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО1, мнение потерпевшей и применении к подсудимому не строгого наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Учитывая все эти обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработка, с отбыванием наказания, как не имеющему основного места работы, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу - материалы исполнительного производства № 68641/18/23060-ИП: судебный приказ № 2-1450/2018 от 15.08.2018 года; постановление о возбуждении исполнительного производства № 68641/18/23060-ИП, возбужденное 04.12.2018 года в отношении ФИО1; протокол об административном правонарушении № 964/19/23060-АП от 13.03.2019 года; постановление мирового судьи судебного участка № 201 Славянского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении; квитанции о перечислении денежных средств; акт совершения исполнительских действий; акт о наложении ареста - находящиеся у судебного пристава-исполнителя Д.Ю.В. на ответственном хранении, после вступления приговора в законную силу оставить на хранении в Славянском ГО УФССП; 

- справку о размере выплачиваемых алиментов ФИО1, приобщенную органом дознания к материалам уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного делам. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 300, 303, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработка, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного. 

Меру принуждения ФИО1 обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - материалы исполнительного производства № 68641/18/23060-ИП: судебный приказ № 2-1450/2018 от 15.08.2018 года; постановление о возбуждении исполнительного производства № 68641/18/23060-ИП, возбужденное 04.12.2018 года в отношении ФИО1; протокол об административном правонарушении № 964/19/23060-АП от 13.03.2019 года; постановление мирового судьи судебного участка № 201 Славянского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении; квитанции о перечислении денежных средств; акт совершения исполнительских действий; акт о наложении ареста - находящиеся у судебного пристава-исполнителя Д.Ю.В. на ответственном хранении, после вступления приговора в законную силу подлежат хранению у судебного пристава-исполнителя Д.Ю.В. в Славянском ; 

- справка о размере выплачиваемых алиментов ФИО1, приобщенная органом дознания к материалам уголовного дела, после вступления приговора в законную силу подлежит хранению в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда апелляционной инстанции через Славянский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий –

«СОГЛАСОВАНО»

Судья Яровой А.В. ____________

Дата: ______________